signa movit, minatusque est se, si rediret, pœnas de populo sumpturum esse, tum ob illas contumelias, tum quod antea Procopii tyranni partibus sese adjunxissent.

ΚΕΦΑΛ. Μ'.

Ἐπιτομή τῆς ἱστορίας τῆς ἐκ τῆς Ἰουδαίας ἐκστρατείας εἰς Ἀσίαν ὑπὸ τῆς βασιλείας τοῦ Κωνσταντίνου.

Ἐξελθόντι δὲ αὐτῷ τῆς Κωνσταντινουπόλεως, προσελθὼν Ἰσαάκιος ἀνὴρ μοναχὸς, τὰ τε ἄλλα

¹ Socr. lib. iv, c. 37, 58.

A hujus imperatoris tempora cujus res gestas describimus. Tractati sunt autem ad fidem Christi, colloquiis sacerdotum et monachorum, qui per finitimas ipsis solitudines philosophiæ operam dabant, vitæque sanctimonia et miraculis refulgebant. Fertur etiam integram eorum tribum eo tempore ad Christi religionem transiisse, cum Zocomo eorum phylarchus baptismum hujusmodi ob causam suscepisset. Hic orbus cum esset, ad monachum quemdam, fama illius adductus, accessit, ut cum eo colloqueretur: suamque ipsius calamitatem deplorare cœpit. Quippe apud Saracenos, et apud reliquos omnes, ut opinor, barbaros magni sit liberorum procreatio. Monachus vero illum bono animo esse jussit, et oratione facta, hominem dimisit, pollicitus filium ipsi nasciturum esse, si in Christum vellet credere. Postea vero cum Deus promissum re ipsa exhibuisset, et filius Zocomo natus esset, tum ipse sacramentum baptismi accepit, et subditos suos ad idem suscipiendum adduxit. Atque ex eo tempore tribum illam felicem ac numerosam fuisse perhibent, Persisque ac reliquis Saracenis formidabilem. Quo igitur modo Saraceni ad Christi religionem primum conversi sunt, et de primo illius gentis episcopo, hæc sunt quæ accepimus.

B

CAP. XXXIX.

Quomodo Petrus Roma reversus, Ecclesias Ægypti remoto Lucio ubi inuit: et de Valentis expeditione in Gothos.

Cæterum in singulis civitatibus, hi qui Nicænz synodi doctrinam tuebantur, animos resumere cœperunt: præcipue vero in Ægypto Alexandrini. Qui, cum forte Petrus eo tempore ab urbe Roma reversus esset cum litteris Damasi, quibus et Nicæni concilii decreta, et ordinatio ipsius confirmabatur, ecclesias ei tradiderunt. Lucius vero inde expulsus, Constantinopolim navigavit. Verum imperator Valens aliis curis distentus, ut credibile est, istis vindicandis haudquaquam vacare potuit. Nam simul atque venit Constantinopolim, populus eum suspectum atque invisum habere cœpit. Quippe barbari, Thracia vastata, usque ad suburbana regiz urbis progressi, jam mœnia ipsa oppugnare nemine obsistente aggrediebantur. Ob hæc civitas indignabatur, et imperatorem in crimen vocabat, quod adversus hostes obviam non prodiret, sed bellum differret; rumoresque spargebant, hostes ab illo evocatos adductosque esse. Denique cum Circenses ludos spectarent, aperte contra eum vociferati sunt, quod rempublicam neglectui haberet: et arma sibi dari poposcerunt, tanquam ipsi cum hostibus pugnaturi. His igitur contumeliis affectus Valens, adversus barbaros de populo sumpturum esse, tum ob illas contumelias, tum quod antea Procopii tyranni partibus sese adjunxissent.

D

CAP. XL.

De sancto Isacio monacho, qui Valentis mortem prædixit: et quomodo Valens fugiens, cum in horreum paleis refertum se recepisset, incendio consumptus interiit.

Porro cum Constantinopoli excederet, accedens ad eum Isacius quidam monachus, vir tum ob

VARIORUM.

^c Τιμωρήσειν αὐτῷ. Lege αὐτοῦς. W. Lowth.

alias dotes eximius, tum in subeundis propter Deum A periculis intrepidus : Redde, inquit, o imperator, orthodoxis, et iis qui Nicæni concilii doctrinam custodiunt, ecclesias quas abstulisti; et victoriam de hostibus reportabis¹. Verum imperator ira succensus, comprehendi eum jussit, et vincium servari, donec reversus pœnas audaciæ ab eo exigeret. At ille subjiciens : Non redibis, inquit, nisi ecclesias restitueris. Resque ita evenit. Postquam enim cum copiis ad bellum profectus est, Gothi quidem fugientes paulatim retro cessere. Ipse vero eos insequens, prætercursa jam Thracia, venit Adrianopolim. Cumque haud procul abesset a barbaris, qui in munito quodam loco castramentati fuerant, citius quam oportuerat pugnam commisit, nec sicut, nec ubi decebat, ordinata prius acie. Disjecto itaque ejus equitatu, et peditibus in fugam versis, cum hostes eum insequerentur, ipse cum paucis qui eum comitabantur, equo desiliens, in casulam aut turrim quamdam se recepit, ibique abditus delituit. Barbari vero cursu concito sequebantur, tanquam eum capturi : cumque jam appropinquassent, prætergressi sunt. Neque enim suspicabantur, imperatorem ibi occultum esse. Porro cum major pars barbarorum jam præterisset, paucique ex illis a tergo relictis essent, quidam ex his qui cum imperatore erant, tela in transeuntes jacere ex tecto cœperunt. Quo facto, isti exclamarunt Valentem illic esse. Quod cum audissent hi qui propius aderant, clamore sublato, tam iis qui præibant, quam sequentibus, ea quæ audierant nuntiarunt. Adeo ut ii quoque qui longius aberant, rem audierint, et celeriter in unum omnes confluxerint. Domo igitur undique **279** circumsessa, magnaue materiæ copia circumquaque congesta, ignem subjiciunt. Flamma vero ingenti vento tunc forte orto incitata, universam statim materiem corripuit. Sed et quæcunque in domo reposita erant alimentum incendio subministrarunt, et imperatorem ipsam eum universis comitibus consumpserunt. Mortuus autem est anno ætatis circiter quinquagesimo, cum regnasset tredecim quidem annis una cum fratre; post obitum autem illius annis tribus.

¹ Socr. lib. iv, c. 38.

VALESI ANNOTATIONES.

(81) Ὁ δὲ ἀπίων. Malim scribere ἐπίων. Nicephorus pro his verbis habet ὁ δὲ ἐπιδικίων, quod magis placet.